



PROCURADORIA  
GERAL DO MUNICÍPIO  
SETOR DE LICITAÇÕES



PREFEITURA DO  
**CRATO**



Ofício N° 1207001/2023 - CPL

Crato/Ce, 12 de julho de 2023

Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas  
Secretário de Infraestrutura

**Assunto:** Solicitação de análise e parecer, referente às propostas de preços apresentadas na CONCORRENCIA n° 2023.03.09.1.

Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar a análise e parecer acerca da PROPOSTA DE PREÇO apresentada pelas empresas: **DINANMICA EMPREENDIMENTOS**, CNPJ: 25.025.604/0001-13; **CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS**, CNPJ: 00.611.868/0001-28; **AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP**, CNPJ: 12.049.385/0001-60; **CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA**, CNPJ: 07.266.893/0001-60; **JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**, CNPJ: 14.026.525/0001-00; **ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ: 63.551.378/0001-01.

Anexo a este ofício o Processo Administrativo referente à CONCORRENCIA n° 2023.03.09.1.

Atenciosamente,

Valéria do Carmo Moura  
PRESIDENTE DA CPL/PMC

RECEBIDO POR:
Assinatura:
DATA:
13 / 07 / 23

Ofício nº 1807.021/2023 SEINFRA

Crato, 18 de julho de 2023.

Ref.: Ofício nº 1207001/2023 - CPL

Assunto: Solicitação de Análise e Parecer referente Proposta de Preço –  
CONCORRÊNCIA nº 2023.03.09.1

Senhora Presidente,

Em atenção a vossa solicitação, informamos que o setor técnico desta Secretaria Municipal de Infraestrutura analisou a **PROPOSTA DE PREÇO** apresentada pelas empresas **DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, considerando o que diz respeito aos itens previstos do Edital da Concorrência nº 2023.03.09.1, relativa à **PROPOSTA DE PREÇO**.

Analisando-se as propostas das licitantes, constatamos as seguintes ocorrências:

- a) A empresa **DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI**, não apresentou nenhum documento que comprove os itens 4.2.1-b, 4.2.1-c, 4.2.1-d solicitados no referido edital.
- b) A empresa **CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME** não apresentou a composição de BDI para itens de mero fornecimento de materiais e equipamentos (BDI de materiais), item 4.2.2.2 exigido em edital. Na sua proposta de preço só consta a composição de BDI de serviços.

Lucas Maximino Cruz Silva  
Secretário Adjunto de Infraestrutura  
CREA/CE 335807-RNP 061767760-3  
Portaria 0607008/2021-GP

Roberto Samuel Gonçalves Dantas  
Secretário de Infraestrutura  
CREA/CE 344569-RNP 061887931-5  
Portaria 0107007/2021-GP

- c) A empresa ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA apresentou em sua proposta apenas um único encargo social (fls. 4442) sem a indicação se o mesmo é referente a SEINFRA ou SINAPI, contudo os valores bate com os Encargos Sociais SEINFRA, dessa forma se consideramos como sendo Encargos Sociais SEINFRA ainda estaria faltando na proposta os Encargos Sociais SINAPI. Na planilha orçamentaria no item 6.7.4 (a quantidade correta é 19,82m e não 19,62m<sup>2</sup>), além do orçamento possuir diversos itens com indicação de unidade divergente do orçamento base.
- d) A empresa CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA não apresentou a composição de BDI para itens de mero fornecimento de materiais e equipamentos (BDI de materiais), item 4.2.2.2 exigido em edital. Na sua proposta de preço só consta a composição de BDI de serviços. Com relação a planilha orçamentária esses itens: 1.9; 2.1.5; 2.2.4; 2.3.3; 2.4.5; 5.2.2; 5.2.4; 5.2.5; 5.4.2; 5.4.4; 10.1.6; 11.1.1; 11.1.2; 12.1.6; 12.1.22; 12.1.28; 14.1.6; 14.1.10; 14.1.19; 17.5.2; 18.3.1; 18.3.15; 19.8; 20.3.5; 20.3.11; 20.6.1; 20.6.2 possuem valor unitário e total superior ao valor da planilha orçamentaria base. Na planilha orçamentaria no item 4.4.4 (a quantidade correta é 2816,88kg e não 2616,88kg), no item 24.1 (a quantidade correta é 4112,50m<sup>2</sup> e não 4114,50m<sup>2</sup>).

Desta forma, somos pela **DESCLASSIFICAÇÃO** das empresas DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA e pela **CLASSIFICAÇÃO** das empresas JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.


Relação por valor de empresas classificadas:

1ª - JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (R\$ 10.624.579,71)

2ª - ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA (R\$ 10.656.963,49)

Anexo a este ofício, retornamos o Processo Administrativo referente à Concorrência nº 2023.03.09.1, volumes 18 a 22.

Atenciosamente,

  
Lucas Maximino Cruz Silva  
Secretário Adjunto de Infraestrutura  
CREA /CE 335867 – RNP 061767760-3  
Portaria 0807008/2021 – GP

  
Ítalo Samuel Gonçalves Dantas  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
Portaria Nº 0107007/2021-GP

À Senhora  
**VALÉRIA DO CARMO MOURA**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

VERIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  
 CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS  
 DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS,  
 PROJETO PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	DINÂMICA EMPREENDIMENTO		CONSTRUTORA IMPACTO		AGILIDADE CONSTRUÇÕES		CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR		JL EMPREENDIMENTOS		ELETROCAMPO	
		VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS	VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS	VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS	VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS	VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS	VERIFICAÇÃO DE ACERTE	OBS
1	Único envelope contendo as propostas de preços, devidamente lacrado, apresentando no envelope: AO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.09.1 ENVELOPE "P" - PROPOSTA COMERCIAL RAZÃO SOCIAL:	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2	As propostas de preços deverão ser contracenadas em única via, em papel timbrado, sem encadernar, parafusos ou costuras, com Nome/Razão Social e endereço do proponente, datadas, assinadas ou rubricadas em todas as folhas pelo representante legal e pelo responsável técnico do licitante, devidamente qualificadas no processo licitatório.	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2.1	Serviços a serem executados, iguais ao objeto desta Licitação, conforme Anexos I e II:	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2.2	Preço Global por quanto à licitante se comprometer a executar os serviços objeto desta Licitação, expresso em reais em algarismo e por extenso;	Não	Não consta na proposta de preço apresentada pela empresa nenhum documento com essa informação	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2.3	Prazo de validade da Proposta, que será de, no mínimo, 60 (sessenta) dias;	Não	Não consta na proposta de preço apresentada pela empresa nenhum documento com essa informação	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2.4	Prazo de execução dos serviços que será de 26 (vinte e seis) meses;	Não	Não consta na proposta de preço apresentada pela empresa nenhum documento com essa informação	Sim		Sim		Sim		Sim		Sim	
2.5	Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam: equipamentos, mão-de-obra, utilização de energias sociais, insumos, transporte, BDI, localização de impositos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.	Sim		Sim		Não	Na planilha orçamentária no item 6/74 (6 quantidade correta é 19,62m e não 19,62m2), além do orçamento possuir diversos itens com indicação de unidade divergente do orçamento base	Não	Com relação a planilha orçamentária esses itens: 1,9; 2,1,5; 2,2,4; 2,3,3; 2,4,5; 5,2,2; 5,2,4; 5,2,5; 5,4,2; 5,4,4; 10,1,6; 11,1,1; 11,1,2; 12,1,6; 12,1,22; 12,1,28; 14,1,6; 14,1,10; 14,1,19; 17,3,2; 18,3,1; 18,3,1,5; 19,8; 20,3,5; 20,3,11; 20,6,1; 20,6,2 possuem valor unitário e total superior ao valor da planilha orçamentária base. Na planilha orçamentária no item 4,4,4 (6 quantidade correta é 2316,88kg e não 2616,88kg), no item 2,4,1 (6 quantidade correta é 4112,50m³ e não 4114,50m³).	Sim		Sim	
2.6	Composição analítica da taxa de BDI.1 (Benefícios e Despesas Indiretas);	Sim		Não	não apresenta a composição de BDI para itens de mão fornecimento de materiais e equipamentos (BDI de materiais), só apresenta a composição de BDI de serviços	Sim		Não	não apresenta a composição de BDI para itens de mão fornecimento de materiais e equipamentos (BDI de materiais), só apresenta a composição de BDI de serviços	Sim		Sim	

Lucas Maximino Cruz Silva  
 Secretário Adjunto de Infraestrutura  
 FALCE 335867 - RNP 061767760-3  
 Portaria 0607/08/2021-GP

Luís Carlos Gonçalves Junior  
 Secretário de Infraestrutura  
 OREACE 344559 RNP 061887931-5  
 Portaria 0107007/2021-GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
 FLS Nº. 5885  
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.7	Composição de Encargos Sociais de sua proposta de proposta.	Sim	Sim	Não	66 apresentou 1 encargo social (R\$ 4442) e não indicava se é encargo social semita ou anápi - porém há com os valores do encargo social da semita, nesse caso estaria faltando o da SINAPI	Sim	Sim	Sim	Sim
2.8	Contingem fator-financeiro de sua proposta de propos.	Sim	Sim	Sim		Sim	Sim	Sim	Sim
3	Os preços constantes da proposta de licitante deverão conter apenas duas casas decimais após a vírgula, cabendo ao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os núnceros após as duas casas decimais dos cálculos.	Sim	Sim	Sim		Sim	Sim	Sim	Sim
4	No caso de empreitada por valor unitário, os valores unitários, total e global da proposta, não poderão ser superiores aos especificados no ANEXO I - Orçamento Básico elaborado por engenheiro civil do Município, já no caso de empreitada por valor global, os valores da empreitada/parciais, não poderão ser superiores aos especificados no ANEXO I orçamento básico-financeiro elaborado por engenheiro civil do Município.	Sim	Sim	Não		Não	Sim	Sim	Sim
5	São critérios para desclassificação: 5.1 Contrar vícios ou ilegalidades, fer omisso ou apresentar irregularidades ou dados capciosos de difidular o julgamento. 5.2 Estiver em desacordo com as exigências do presente Edital, em especial no seu item 4 5.3 Contrar oferta de vantagem não prevista no Edital, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido, ou apresentar preço ou vantagem baseada nas ofertas dos demais licitantes; 5.4 Apresentar preços unitários ou globais simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e saldos de mercado, acrescidos das respectivas encargos, exceto quando se referem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração 5.5 Apresentar preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não tenham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos das insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a natureza do objeto do contrato	Não	Não	Não		Não	Não	Não	Não
5.6	Verificação de proposta inscricivel	Não	Não	Não		Não	Não	Não	Não

Lucas Maximino Cruz Silva  
 Secretário Adjunto de Infraestrutura  
 CREA/CE 335867 - RNP 061767760-3  
 Portaria 0807009/2021-GP

Italo Samuel Gonçalves Dantas  
 Secretário de Infraestrutura  
 CREA/CE 344533 RNP 061827931-5  
 Portaria 0107007/2021-GP























ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE EM CRATO/CE.  
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA - BARRIO: 59, CRATO-CE  
TABELAS: SENFRA 07; SENAPCE-01/2023  
DATA: MARÇO/2023

NÃO DESONERADO	
BOI SERVIÇOS:	22,88%
BOI INSUMOS:	15,28%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
FLS Nº: 5997  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PLANTILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	COD.	RUBR.	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.		PREÇO TOTAL	X. EMPENHAMENTO E CANCELAMENTOS (RUBR.)							
						SE NÃO DESONERADO	SE DESONERADO		PREÇO UNIT. (Z) RUBR.	VERIFICAÇÃO	PREÇO TOTAL	VERIFICAÇÃO	AT			
20.8.9	C	C1158	SENFRA DUTO PERFORADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X20)mm	M	20,80	R\$	52,87	R\$	1.099,88	62,74	OK	R\$	1.099,88	OK	OK	
20.8.9	C	C1160	SENFRA DUTO PERFORADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	M	223,50	R\$	82,98	R\$	18.627,88	83,18	OK	R\$	18.350,79	OK	OK	
								<b>Subtotal 20.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>19.727,76</b>			<b>R\$</b>	<b>19.450,67</b>		
<b>21.8 SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA</b>																
21.1	C	CPU-31	PRÓPRIA COFÃO DE CENTRO EM AÇO INOX - UN	UN	1,00	R\$	4.233,24	R\$	5.193,78	5043,15	OK	R\$	5.043,15	OK	OK	
21.2	C	CPU-32	PRÓPRIA DUTO EM CHAPA GALVANIZADA Nº 18 COM DIAM=300MM-M	M	6,00	R\$	302,35	R\$	3.748,22	656,80	OK	R\$	3.640,80	OK	OK	
21.3	C	CPU-33	PRÓPRIA CAUSITOR CENTRIFUGO	UN	1,00	R\$	1.680,50	R\$	2.081,81	2002,02	OK	R\$	2.002,02	OK	OK	
								<b>Subtotal 21.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>12.023,81</b>			<b>R\$</b>	<b>11.683,97</b>		
<b>22.8 SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DEGRADAÇÃO ATMOSFÉRICAS (SPDA)</b>																
22.1	C	CS59	SINAPI CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	1,00	R\$	133,51	R\$	164,29	159,53	OK	R\$	159,53	OK	OK	
22.2	C	CS478	SENFRA ISOLAMENTO RÚSCA TOTAL DE 38"	M	28,00	R\$	10,81	R\$	302,68	12,87	OK	R\$	354,62	OK	OK	
22.3	C	8463	SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	37,00	R\$	23,29	R\$	861,53	1.057,03	OK	R\$	1.026,38	OK	OK	
22.4	C	101683	SINAPI ARRACADORA DE FIXAÇÃO DE BRAÇOS DE LUMINÁRIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2020	UN	8,00	R\$	28,23	R\$	225,84	207,84	OK	R\$	207,84	OK	OK	
22.5	C	CPU-34	PRÓPRIA CONJUNTO DE ESTABIMENTO RÍGIDO 1,5x2x2	UN	1,00	R\$	203,92	R\$	203,92	242,94	OK	R\$	242,94	OK	OK	
22.6	C	84461	SINAPI SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	180,00	R\$	23,29	R\$	4192,20	27,74	OK	R\$	4.993,30	OK	OK	
22.7	C	C485	SENFRA CASA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO DE TERRA	UN	2,00	R\$	405,90	R\$	811,80	968,00	OK	R\$	968,00	OK	OK	
22.8	C	83258	SINAPI ESCALONADA MANUAL DE VALA COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016	M2	1,25	R\$	79,67	R\$	99,59	483,56	OK	R\$	483,56	OK	OK	
22.9	C	83382	SINAPI REATERRO MANUAL DE VALA COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016	M2	0,10	R\$	30,11	R\$	3,01	12,18	OK	R\$	12,18	OK	OK	
22.10	C	86885	SINAPI HASTE DE ATERRAMENTO 58 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	20,00	R\$	93,53	R\$	1.870,60	35,87	OK	R\$	35,87	OK	OK	
22.11	C	86873	SINAPI CORDOALHA DE COBRE Nº 35 MM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	M	70,00	R\$	61,13	R\$	4.279,10	111,44	OK	R\$	4.167,66	OK	OK	
22.12	C	86874	SINAPI CORDOALHA DE COBRE Nº 50 MM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	M	616,00	R\$	80,43	R\$	49.684,80	72,83	OK	R\$	50.098,10	OK	OK	
22.13	C	89111	SINAPI CASA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M AF_12/2020	UN	1,00	R\$	57,33	R\$	57,33	70,34	OK	R\$	70,34	OK	OK	
22.14	C	C2457	SENFRA TERMINAL DE PRESSÃO PI CAROS ATÉ 35MM	UN	27,00	R\$	12,65	R\$	341,55	68,30	OK	R\$	68,30	OK	OK	
22.15	C	C3902	SENFRA SOLDA EXOTÉRMICA	UN	28,00	R\$	41,08	R\$	1.150,24	15,08	OK	R\$	1.135,16	OK	OK	
								<b>Subtotal 22.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>79.244,97</b>			<b>R\$</b>	<b>78.596,32</b>		
<b>23.8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>																
23.1	C	CS59	SENFRA CONJUNTO DE MASTRO PV TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	1,00	R\$	3.787,59	R\$	4.659,28	4533,72	OK	R\$	4.533,72	OK	OK	
23.2	C	C4086	SENFRA BANCADA DE GRANITO CINZA 2=2m	M2	120,24	R\$	329,89	R\$	39.655,88	396,68	OK	R\$	47.617,47	OK	OK	
23.3	C	CPU-35	PRÓPRIA ESCANINHOS EM MADEIRA REVESTIDO LAMINADO MELAMINICO, ESPESSURA 1,8cm	M2	341,25	R\$	204,10	R\$	69.656,25	247,91	OK	R\$	84.599,29	OK	OK	
23.4	C	CPU-36	PRÓPRIA BANCO EM ALVENARIA/ASSENTO CONCRETO PREMOLDADO	M	83,50	R\$	154,28	R\$	12.882,50	12.618,01	OK	R\$	11.568,13	OK	OK	
23.5	C	CPU-37	PRÓPRIA BANCO EM ALVENARIA REVESTIDO COM PASTILHA CERÂMICA - M	M	7,70	R\$	308,77	R\$	2.378,53	2.916,88	OK	R\$	2.832,06	OK	OK	
23.6	C	C1887	SENFRA PEIXEIRA DE GRANITO L=18 cm	M	237,32	R\$	89,86	R\$	21.326,80	185,75	OK	R\$	24.183,15	OK	OK	
23.7	C	100881	SINAPI SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	118,00	R\$	38,47	R\$	4.538,46	101,48	OK	R\$	5.549,94	OK	OK	
23.8	C	CPU-38	PRÓPRIA BICICLETIÁRIO - 1,50m - M	M	22,50	R\$	206,92	R\$	4.655,70	5712,30	OK	R\$	5.549,94	OK	OK	
								<b>Subtotal 23.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>182.481,47</b>			<b>R\$</b>	<b>180.377,95</b>		
<b>24.8 SERVIÇOS FINAIS</b>																
24.1	C	89803	SINAPI LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO UMDO AF_04/2019	M2	4112,00	R\$	1,06	R\$	4.358,72	2,11	OK	R\$	8.660,83	OK	OK	
24.2	C	CPU-39	PRÓPRIA PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO 0,50 X 0,50 M - UN	UN	1,00	R\$	1.842,18	R\$	1.842,18	2.313,74	OK	R\$	2.313,74	OK	OK	
								<b>Subtotal 24.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>6.199,90</b>			<b>R\$</b>	<b>10.974,57</b>		
<b>25.8 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>																
25.1	C	CPU-40	PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO DE OBRA - %	%	100,00	R\$	4.477,55	R\$	4.477,55	5426,99	OK	R\$	5426,99	OK	OK	
								<b>Subtotal 25.8:</b>	<b>R\$</b>	<b>4.477,55</b>			<b>R\$</b>	<b>5426,99</b>		
								<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>10.511.823,30</b>			<b>R\$</b>	<b>10.242.673,71</b>		

Dr. Samuel Gonçalves Dantas  
Secretário de Infraestrutura  
CREA/CE 344539 RNP 061887931-5  
Portaria 0107007/2021-GP

Lucas Maximino Cruz Silva  
Secretário Adjunto de Infraestrutura  
CREA/CE 33586 RNP 061767760-3  
Portaria 0807/008/2021-GP















OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE EM CRATOGE.
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA, MURIT- 88, CRATO-CE
TABELAS: SEMFRA 027; SINAPI-CE 010203
DATA: MARÇO/2023

NÃO DESONERADO
RDI SERVIÇOS: 22,69%
RDI INSUMOS: 15,29%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Table with columns: ITEM, QTD, BASE, DESCRIÇÃO, UNID, QUANT, PREÇO UNIT, PREÇO TOTAL, etc. Includes items 14.2.3 to 14.3.17.

Table with columns: ITEM, QTD, BASE, DESCRIÇÃO, UNID, QUANT, PREÇO UNIT, PREÇO TOTAL, etc. Includes items 15.1 to 15.36.

Table with columns: ITEM, QTD, BASE, DESCRIÇÃO, UNID, QUANT, PREÇO UNIT, PREÇO TOTAL, etc. Includes items 16.1 to 16.8.

Table with columns: ITEM, QTD, BASE, DESCRIÇÃO, UNID, QUANT, PREÇO UNIT, PREÇO TOTAL, etc. Includes items 17.1 to 17.2.1.

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREA/CE 344589/RNP 061887931-5
Portaria 0107007/2021-GP
Lucas Maximino Cruz Silva
Secretário Adjunto de Infraestrutura
CREA/CE 338667/RNP 061765760-3
Portaria 0857008/2021-GP















ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBRA: CONTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL, 15 SALAS, PROJETO PADRÃO FNDE DE CRATOGE.  
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA, MURTI - BN, CRATO-CE  
TABELA: SENPA 07: SENPA-CE-01/2021  
DATA: MARÇO/2021

Table with 2 columns: ITEM, VALOR (%). Rows: BDI SERVIÇOS: 22,80%; BDI INSUMOS: 15,20%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOGE  
FLS N.º: 6008  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Table titled 'PLANILHA ORÇAMENTÁRIA' with columns: ITEM, COD, BASE, DESCRICAO, UNID, QUANT, PREÇO UNIT, BDI NÃO DIFERENCIADO, PREÇO UNIT, BDI NÃO DIFERENCIADO, PREÇO TOTAL, PREÇO UNIT C/ IRR, VERIFICACAO, PREÇO TOTAL, VERIFICACAO, Q7, COMPOZICAO. Rows include items for concrete work, masonry, carpentry, and electrical systems.

Handwritten signatures and names at the bottom of the page:  
- Carlos Sampaio Gonçalves Dantas, Secretário de Infraestrutura  
- Lucas Maximino Cruz Silva, Secretário Adjunto de Infraestrutura  
- RNP 061887931-5, RNP 061767760-3  
- Portaria 0807008/2021-GP











OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 13 SALAS, PROJETO PADRÃO FNCE EM CRATOCE.
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA, MURTI, SN, CRATO-CE
TABELA: SENFRA 601 (MAY) - CE-41051
DATA: MAR/2021

Table with 2 columns: INDICADOR, VALOR. Includes rows for INDI BENSERVIC: 29,89% and INDI INSSURAC: 16,26%.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 6012

PLANTILHA ORÇAMENTARIA

Main budget table with columns: ITEM, QTD, BASE, DESCRICAO, UNID, QUANT, PRECO UNIT, PRECO UNIT (C/B), PRECO TOTAL (C/B), VERIFICACAO, PRECO TOTAL, VERIFICACAO, LT, CONFORMACAO. Contains multiple rows of itemized costs for electrical and plumbing work.

italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREAPE 344559, CNPJ 061887931-5
Portaria 010/2021-GP

Lucas Maximino Cruz Silva
Secretário Adjunto de Infraestrutura
CREAPE 335858, CNPJ 061767760-3
Portaria 0807008/2021-GP

OBRA: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL II BAIR. PROJETO PADRÃO PODE EM CRATO.  
ENDEREÇO: RUA BELA VISTA, Nº 1075 - S/N, CRATO - CE  
TABELA: SEMEPA 025 - SINAPCE - 01/2020  
DATA: 14/02/2022

Table with 2 columns: Item, Value. Rows: 01 SERVIÇOS: 22,8%, 02 INSUMOS: 18,2%

PLANTILHA ORÇAMENTARIA

Main budget table with columns: ITEM, CÓD., BASE, DESCRIÇÃO, UNID., QUANT., PREÇO UNIT. M. BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M. NÃO BOMBAZINHO, PREÇO TOTAL, NÃO BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M., VERIFICAÇÃO, PREÇO TOTAL, VERIFICAÇÃO, A1, COMPOSIÇÃO. Includes items 18.4.4 to 18.8.1.

Table with 2 columns: ITEM, CÓD., BASE, DESCRIÇÃO, UNID., QUANT., PREÇO UNIT. M. BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M. NÃO BOMBAZINHO, PREÇO TOTAL, NÃO BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M., VERIFICAÇÃO, PREÇO TOTAL, VERIFICAÇÃO, A1, COMPOSIÇÃO. Includes items 18.9.1 to 18.13.1.

Table with 2 columns: ITEM, CÓD., BASE, DESCRIÇÃO, UNID., QUANT., PREÇO UNIT. M. BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M. NÃO BOMBAZINHO, PREÇO TOTAL, NÃO BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M., VERIFICAÇÃO, PREÇO TOTAL, VERIFICAÇÃO, A1, COMPOSIÇÃO. Includes items 20.1.1 to 20.3.1.

Table with 2 columns: ITEM, CÓD., BASE, DESCRIÇÃO, UNID., QUANT., PREÇO UNIT. M. BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M. NÃO BOMBAZINHO, PREÇO TOTAL, NÃO BOMBAZINHO, PREÇO UNIT. O.B.M., VERIFICAÇÃO, PREÇO TOTAL, VERIFICAÇÃO, A1, COMPOSIÇÃO. Includes items 20.3.1 to 20.8.1.

Samuel Gonçalves Dantas  
Secretário de Infraestrutura  
CREA/CE 344559-2 RNP 061887931-5  
Portaria 010/2021-GP

Lucas Maximino Cruz S/n  
Secretário Adjunto de Infraestrutura  
CREA/CE 385862-2 RNP 061767760-3  
Portaria 088/2021-GP



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 6014

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 000000/2021

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL N° 85, PROJETO PADRÃO FIBRE EM CRATO/CE.

INDÍCE: RUA BELA VISTA, BARRIO - SÍTIO CRATO/CE

TABELA: SENRA 87; SINAF - CE - 2022

Table with 2 columns: Item, Value. Rows: NÃO DESENERADO; DO BOMBEIRO; DO INJUNDO.

Main table with columns: ITEM, COD, BARR, DESCRICAO, UNID, QUANT, PRECO UNIT, PRECO UNIT SI BEM NÃO RECONSTRUÍDO, PRECO UNIT SI BEM NÃO RECONSTRUÍDO, PRECO TOTAL, PRECO UNIT COM BARR, VERIFICACAO, PRECO TOTAL, VERIFICACAO, LT, COMPOSICAO. Contains multiple rows for various construction items.

Lucas Maximino Cruz Silva
Secretário Adjunto de Infraestrutura
CREA/CE 335867 - RNP 061767760-3
Portaria 0807008/2021-GP

Italo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário de Infraestrutura
CREA/CE 344559 RNP 061867931-5
Portaria 0107007/2021-GP